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Nemes Dezső 
köszöntése 

Nemes Dezsőt., az MSZMP tagjai, a Központi Bizottság 
Politikai Bizottságának tag- titkárai, valamint Brutyó 
ját, a Népszabadság főszer- János, a Központi Ellenőrző 
kes/.iójét 70. születésnapja Bizottság elnöke. A Közpon-
alkalmából — a magyar és ti Bizottság nevében Kádár 
a nemzetiközi munkásmoz- János köszöntötte Nemes 
gaiomban, a szocialista tár- Dezsőt, 
sadalom építésében kifejtett * 
több évtizedes kiemelkedő . ,,,„•• , 
tevékenységének elismerése- A Szovjetumo Legftísobb 
ként — az Elnöki Tanács a Tanácsának Elnöksége Ne-
Magyar Népköztársaság Ér- mes Dezsőt, az MSZMP Po-
demrendjével tüntette ki. litikai Bizottságának tagját, 

A kitüntetést Losonczi a Népszabadság főszerkesz-
Pál, az Elnöki Tanács elnö- tőjét a szovjet és magyar 
ke szerdán adta át. Jelen nép közötti barátság er ősi té-
vőit Kádár János, az sében szerzett érdemeiért, 
MSZMP Központi Bizottsá- valamint a nemzetközi kom-
gának első titkára, munista mozgalomban való 

A kitüntetés átadása után több. évtizedes aktív részvé- ' Géza, a munkásőrség megyei 
Nemes Dezső tiszteletére az teléért, 70. születésnapja al-
MSZMP Politikai Bizottsága kaiméból az Októberi Forra-
ebédet adott, amelyen részt dalom Érdemrenddel tüntet-
ve ttek a Politikai Bizottság te ki. 

Csehszlovák 
küldöttség 
látogatása 

A Miroslav Nóvák országos 
parancsnok vezetésével ha-
zánkban tartózkodó Cseh-
szlovák Népi Milícia küldött-
sége szerdán Székesfehérvár-
ra látogatott. A delegációt, 
amelyet elkísért vidéki útjá-
ra Papp Árpád, a munkás-
őrség országos parancsnoka 
is. Boór Ferenc, az MSZMP 
Fejér megyei bizottságának 
titkára fogadta és tájékoz-
tatta a megye politikai, gaz-
dasági életéről, majd Vörös 

parancsnoka ismertette a 
munkásőrök tevékenységét, 
kiképzési eredményeit. 

Harc a tudat körül 
Mátrai László nyilatkozata a filozófiai világ-

kongresszusról 

Tanácskozás 
a kőbányászat 
gépesítéséről 

A magyar kőbányászat ter-
melése idén meghaladja á 10 
millió tonnát. Ez ötszöröse a 
harminc évvel ezelőttinek, 
amikor még verejtékes mun-
kával, kizárólag kézzel fej-
tették a követ Azóta — mint 
a szerdán Pécsett megkezdő-
dött kőbányászati robbantási 
napok megnyitóján elmond-
ták — általánossá vált a gé-
pesítés az ország 37 kőbányá-
jában. Ma már csak termé-
szetvédelmi vagy egyéb okok 
miatt nyúlnak a hagyomá-
nyos eszközökhöz. A szovjet, 
lengyel és csehszlovák szak-
emberek részvételével lezajló 
kétnapos tanácskozáson a to-
vábbiakban azt is elmond-
ták: a felhasználók nemcsak 
mennyiségi, hanem válasz-
ték és minőségi igényeiket 
is növelik, ami új fúrási, rob-
bantási technológiát kíván. 

Csütörtökön a komlói kő-
bányában új típusú közet-
fúró gép, robbantási előké-
szület és kísérleti robbantás 
bemutatására kerül sor. 

— Szeptember 2-án, Düs-
seldorfban befejeződött 16. 
filozófiai világkongresszus 
egyik legnagyobb szakmai 
tanulsága volt számomra, 
hogy napjainkban a marxiz-
mus, mint filozófiai irány-
zat a tudományos gondolko-
dásban mellözhetetlenné vált, 
mondta Mátrai László aka-
démikus, a nemzetközi tudo-
mányos tanácskozáson részt 
vett 43 magyar filozófus 
szakmai vezetője /"Sz MTI 
munkatársának adott nyilat-
kozatában. 

— A kongresszus plenáris 
ülésén, a nyolc szekcióban és 
a szakcsoportokban heves vi-
ta folyt a modern tudomá-
nyok világfelfogása és a filo-
zófia viszonyának kérdései-
ről. Különös érdeklődés mu-
tatkozott az agy, a tudat és 
a külvilág viszonyát tárgyaló 
ülésszak, a racionalitás tu-
dományos és nem tudomá-
nyos fogalma körüli viták, 
valamint a tudományos és a 
technikai haladás ellenőriz-
hetőségének kérdései iránt. 
Természetesen ezek a viták 

Hideg, napfényszegény 
augusztus 

Augusztusban tovább foly- hőmérsékleti minimumot re-
tatódott a szokatlanul hűvös gisztráltak, amilyen azokon 
nyári időjárás. A' hónap túl- a napokon városunkban még 
nyomó részében hazánk az nem fordult elő! 
Atlanti-óceán északi tájairól A hűvös és gyakran borús 
beáramló légtömegek hatása időjárás ellenére a lehullott 
alatt állott, s így a hőmér- csapadék mennyisége az or-
séklet havi középértékei az szág nagyobbik részén az át-
ország északkeleti részén 3— i a g a l a t t maradt, csak egyes 
4, másutt 2—3 C fokkal vol- szeszélyes eloszlású záporgó-
tak alacsonyabbak a sokévi Cok területén haladta meg 
átlagnál. Szegeden a havi kö- jelentősebb mértékben anor-
zéphőmérséklet 18,5 C fok málértéket. A Dél-Alföld csá-
vóit, a normálértéknél 2,6 C padékviszonyairól a követke-
fokkal alacsonyabb. Az idei- ző adatok tájékoztatnak: 
nél hidegebb augusztus Sze- Bácsalmás 41 mm (80%), 
geden 1870 óta mindössze Kiskunhalas 35 mm (80%), 
kétszer fordult elő, 1976-ban Kiskunfélegyháza 29 mm 
és 1940-ben. A hűvös időjá- (59%). Kistelek 43 mm (91%), 
rás tartósságára jellemző, Szentes 34 mm (68%), Sze-
hogy Szegeden csupán 3-án, ged, repülőtér 84 mm (175%), 
7-én, 8-án, 16-án, 17-én és Szeged, egyetem 61 mm 
24-én haladta meg kevéssel (127%), Makó 56 mm (117%), 
a hőmérséklet napi középér- Mezőhegyes 57 mm (102%), 
téke az évszaknak megfelelő Orosháza 45 rnm (90%). A 
szintet, viszont a leghidegebb legtöbb csapadék a területen 
szakaszokban 10—14-e, 18— 30-án és 4-én hullott. Az sorában, ismertetéseket, cik-
21-e és 26—31-e között 4—7 utóbbi napon Szeged északi I keket írtak a lapok. A put-

nem választották szét „fehé-
ren-feketén" az egymással 
szembenálló világnézetű tu-
dósok gondolatait. Ennek 
egyik magyarázata: ma már 
a polgári ideológusok között 
is nő a materialisták száma. 
Az agy, a tudat és a külvi-
lág viszonyával foglalkozó 
tanácskozáson is egyértelmű-
vé vált, hogy a materialista 
filozófia hű szövetségese az 
egzakt természettudományos 
agykutatásnak. Külön öröm 
volt számunkra Szentágothai 
János akadémikusnak, a Ma-
gyar Tudományos Akadémia 
elnökének nagy sikerű előadá-
sa, aki a világkongresszuson 
az agykutató szakember gon-
dolataival szólt hozzá a filo-
zófusoknak a tudattal foglal-
kozó vitájához. Az agykuta-
tás legújabb eredményei 
ugyanis hozzájárulhatnak ah-
hoz, hogy a legfelsőbbrendű 
idegtevékenységnek az agyi 
folyamatait természettudomá-
nyos egzaktsággal meg tud-
ják magyarázni. 

Kirajzolódott a kongresz-
szuson is: napjainkban a pol-

gári és a marxista filozófu-
sok közötti fő ellentét nem 
egyszerűen az idealista, illet-
ve a marxista gondolatok vi-
tájában jelentkezik, hanem 
egy neopozitivista, technok-
rata szemlélet is szemben áll 
egy humanista történelmi 
eszmével. A polgári filozófu-
sok a történelmi gondolko-
dás „szegénységét" bizony-
gatják, s azt vallják, hogy 
csak a matematikai logika, a 
természettudományos elem-
zések képesek igazi tudomá-
nyos megismerésre, s ezért a 
történelmi materializmus sem 
igazi diszciplína. Ezzel a né-
zettel azért fontos vitába 
szállni, mert ha az emberi-
séget megfosztják saját tör-
ténelmétől, elveszti azokat a 
tapasztalatokat, amelyek 
alapján a helyes jövőt for-
málhatja. Kibernetikai úton 
soha sem alkotható meg egy 
jobb emberi élet modellje. A 
világ előtt álló nagy kérdé-
sek megoldásához nem elég 
a logikai analízis, nélkülöz-
hetetlen a történelmi elem-
zés, feldolgozás is. 

Jön 
A halottlátó 

Moldován Domokos doku-
mentumfilmje, amely annyi 
vitát élesztett itthon és kül-
földön, ebben a hónapban 
„bekerül a rendes moziforga-
lomba". Mindenki tudja, leg-
alább nagyjából, miért ka-
varhatott vitát, azt is, ho-
gyan, amikor csak mostantól 
forgalmazzák. Nos, a kitűnő, 
70 perces, színes filmet sokan 
láthatták Budapesten, a Toldi 
moziban, számos zártkörű ve-
títésen (Szegeden a tudo-
mányegyetem klubjában, a 
SZOTE-n, a tápéi művelődé-
si házban voltak ilyen vetí-
tések). Beszéltek róla a rá-
dióban, a tévé Nézőpont mű-

' Csúszópénzen 
gurultak nz autók 
A 40 éves Vígh József, üzleti kapcsolatban álltak 

Szeged, Bartók Béla tér 10. Vígh Józseffel, Jády Lucián-
szám alatti lakos és 14 tár- nal és Csórja Gyulával. Sze-
sa vesztegetési ügyében ítél- mélyenként több gépkocsit is 
kezett tegnap, szerdán a 
szegedi járásbíróság. 

Vígh József 1970 óta dol-
gozott a Merkúr szegedi jogtalan előny érdekében, az 

használtgépkocsi-telepén, üzleti szabályzatban ellenté-
minit áruforgalmi előadó. Itt tes módon biztosítsanak szá-
dolgozott a 25 éves Jády mukra használt autót. 

szegedi 

C fokkal volt alacsonyabb a és nyugati része fölött hatal-
szokásosnál. A hónap máso- mas felhőszakadás alakult 
dik felében országszerte szo- ki, a repülőtéren 48, Tarján 
katlanul erős lehűlések vol- városrészben 35—40 mm 
tak, s Szegeden 5 alkalom- esett, míg ugyanakkor a vá-
rnai (19-én, 20-án, 22-én, 27- ros centrumában csak 16 
én, 28-án) olyan alacsony mm-t mértek. Ez a nagy eső 

tükröződik Szeged, repülőtér 
kiugróan magas havi csapa-
dékösszegében is. 

A hőmérséklet csúcsértéke 
városunkban . a 8-án mért 
32,4 C fok volt, míg a mini-
mum 27-én 5,6 C fokig süly-
lyedt. 

A napsütéses órák havi 
összege országszerte mintegy 
10—15 százalékkal a norpnál-
érték alatt maradt. Szegeden 
268 órát tett ki a napsütés 
havi összege, ez 10 százalék-
kal kevesebb az augusztus-
ban szokásosnál. 

vásároltak, s a csúszópénz 
leszurikolásával arra indítot-
ták a vádlottakat, hogy a 

Lucián, Szeged, Sallai utca 
24. szám alatti és a 63 éves Vígh Józsefet 1 
Csórja Gyula, Szeged, Kál- pi börtönbüntetésre, 2 
mány Lajos utca 21. szám közügyektől eltiltásra, 
alatti lakos is. A használt ezer forint 
gépkocsik értékesítése hár- ítélte, s 

járásbíróság 
év 2 hóna-

évi 
25 

pénzbüntetésre 
kötelezte a jogtala-

muk feladata volt. Muniká- nul felvett 59 ezer 960 fő-
jük során, a „jövedelmező- rinit megfizetésére Jády 
ség" érdekében többek kö- Luciánra vonatkozóan 3 hó-
zött azt a gyakorlatot alaki- napi felfüggesztett szabad-
tották ki, hogy a különösen ságvesztésben, 5 ezer forint 

gépkocsi- pénzbüntetésben és 7500 fo-
összegű rint megfizetésében állapí-

tották meg az ítéletet. Csor-
ezer forint 
ítélte a bí-

keresett használt 
kat csak bizonyos 
csúszópénz mellett értékesí-
tették. A különféle manipu- ja Gyulát 7 
légiók segítségével a vevők- pénzbüntetésre 
tői ezer. kétezer, nem ritkán róság, s őt is kötelezte a 
öt- és tízezer forint összegű jogtalanul felvett pénz, a 3 
„borravalót" is átvettek. Az ezer forint megfizetésére A 
elsőrendű vádlott Vígh Jó- vesztegetési ügy többi sze-
zsef így bizonyítottan 59 replőjét különböző összegű 
ezer 960 forint, a másodren- pénzbüntetésre ítélték. 
dű vádlott Jády Lucián 7500 
farint, a harmadrendű vád 

Az ügyész az első-, a má-
sod- és a harmadrendű vád-

lott Csórja Gyula 3 ezer fo- lott ítéletét illetően háram-
rint jogtalan anyagi előny- napi gondolkodási időt tar-
hoz jutott. Ezek csak a bi- tott fenn, Vígh József ós vé-
zonyitortt és a vád' tárgyává dője fellebbezést jelentett 
tett" esetekből befolyt csúszó- ka, a m >od- és harmadren-
pénzek. 1 dú vádlottak és védőik az 

A Merkúr dolgozóin kívül esetleges fellebbezésre 3 na-
a vádlottak padjára kerültek pi gondolkodási időt kértek, 
azok a vevők is — szám Az ügy többi vádlottját il-
szerint 12-en —. akik a csú- letően az ítélet többségben 
szópénz adásával rendszeres jogerőre emelkedett. 

Dr. Péczely György 
egyetemi tanár 

noki halottlátó asszony, Vé-
csei Jolán praxisa láttán tár-
sadalmunk jelenéről kezdtek 
gondolkozni, akiknek ehhez 
van affinitásuk, a „felvilágo-
sult", profi haiottláíó nép-
szerűségének növekedésétől 
kezdtek félni mások. Így tör-
ténhetett, hogy a filmről— 
Jolánról mindenki beszélt, a 
forgalmazással meg késleked-
tek. 

Eddig Szabolcs és Bács me-
gye mozijaiban láthatta a 
legszélesebb közönség A ha-
lottlátót, a Nyírségben külö-
nösen sokan nézték meg. 
Mostantól az ország minden 
megyéjében forgalmazzák, 
Csongrádban ma, csütörtökön) 
lesz az első nyilvános vetítés 
— Csongrádon. Vásárhelyen 
a Terv moziban adják 9— 
10-én, Szentesen 14—15-én, 
Makón, a Szabadság film-
színházban 25—27-én. Sze-
geden a Fáklya moziban néz-
hetik meg az érdeklődők, 
szeptember 18-tól 20-ig. 

Két elhatározás 

Évadnyitó a szegedi 
szimfonikusoknál 

Tegnap, szerdán délelőtt eszmével, miszerint a zene-
tartotta meg évadnyitó érte- kar csakis és kizárólag a kar-
kezletét a Szegedi Szimfo- nagytól várhatja a koncertek 
nikus Zenekar. Pál Tamás színvonalának biztosítását, 
karnagy, a zenekar vezetője Ebben a szezonban tehát a 
értékelte a múlt évi munkát „zenekari öntudat" megerő-
és vázolta az új évad fel- sítése, a teljes műismeret és 
adatait. az így állandósított magas 

A bérletek idei „megosz- művészi színvonal a legfon-
tottságát" a színház átalakí- tosabb feladat. A Szegedi 
tásából következő helyiség- Szimfonikus Zenekar meg-
gondok indokolják, ám az szerzett hírnévé és szakmai 
operai szezon így is kemény becsülete szintén ezt kívánja, 
feladat elé állítja a szegedi S ennek megvalósításában 
szimfonikusokat. Éppen ezért vesznek részt ez évben az 
a r-"-- /i munka értékelé"-?- együttes úi tagjai is — Hiti 
kor Pál Tamás a nagyobb Katalin. Kádár Jolán, Bán-
önállóság követelményéről hegyi László és Ottlakán 
beszélt A hullámzó teljesít- a k i k e t e z u t t a , m u _ 
menyek legfőbb oka egyféle " " ' 
művészi kollektivizmus hiá- '-attak be hivatalosan a szim-
nya. Ideje leszámolni a tév- fonikusok kollektívájának. 

Magyar—NSZK dokumen-
tum-játékfilm. Irta és ren-
dezte Gyöngyössy Imre és 
Kabay Barna. Operatőr: 
Szabó Gábor. 
A nézőt odabilincselték a 

székéhez; szorong, fölindult, 
sír, nevet, vadul kalapál a 
szíve, elborítják a feszültség 
egyre nagyobb hullámai, min-
dén idegszálával figyel, össz-
pontosít — ellazít. Az utolsó 
filmkockát már e régen, vagy 
talán soha nem tapasztalt ol-
dottság, felszabadult, nyugodt 
derű állapotában nézheti, 
hogy aztán, kiszabadulva a 
moziból, újra élje, újra fel-
dolgozza a látottakat; érzel-
meit, gondolatait sokáig fog-
va tartják-foglalkoztatják. 

Ki nem sírt már moziban? 
Ki nem nevezett, szorongott? 
A játékfilm egyik nagy „tit-
ka" a közvetlenségében van, 
abban, hogy a valóság illúzió-
ját képes kelteni, bevonni 
bennünket a világba, amit 
éppen „leképez", véghezvi-
szi azt „amit látunk, velünk 
történik" nagy csalását. 
Vagyis a filmközönség: ki-
szolgáltatott. Manipuláció ál-
dozata, ha a pergő képek, 
amelyekkel azonosult, hazud-
nak, hamisak. Talán e mani-
puláció elleni, elemi erejű 
tiltakozás-kényszer az egyik 
oka annak, hogy dokumen-
tumműfajok ellenállhatatla-
nul törnek élre az ország-vi-
lág filmművészetében. Sok 
hazai változatukat láthattuk 
a közelmúltban; bocsáttassék 
meg a nyilvánvalóan szub-
jektív ítélet: a Gyöngyössy— 
Kabay mű páratlan, egye-
dülvaló, megismételhetetlen 
csúcsnak tűnik. Dokumen-
tum-játékfilmnek nevezik, a 
műfaj-meghatározás azonban 
pontatlan; ez a film műalko-
tás ugyan, valósághűségéhez 
mégsem fér a leghalványabb 
kérdőjel sem. A valóságos 
mibenlétét kutató kérdésre 
mégis legszívesebben azt vá-
laszolnánk: ez a film maga 
az Élet. Azért a nagybetűs, 
mert az ősi hittel, reménnyel 
teli; az az Élet, amelynek ér-
telme találtatik. Azért bo-
csátja el a nézőit a fent em-
lített különös felszabadult-
ságérzettel, mert nem tesz 
mást, „csak" a legtöbbet, 
amit műalkotás tehet: feltáp-
lálja-támasztja az élet értel-
mében v^ló hitünket; olyan 
a közönyben fuldokló, már-
már kihűlő, civilizációsbeteg 
léleknek, mint korsó víz *a 
szárazság-gyötörte, csont-
szikkadt földben félhalott pa-
lántának. 

Mi is történt? Él Rimócon, 
ebben a szép és szegény pa-
lóc faluban egy 74 évesasz-
szony, özvegy Kiss Istvánná. 
Hogyan lett mindazoknak 

§§ új film 
• 

„Verus mama", akik csak 
látták a filmet? Szörnyű, 
nehéz élete miatt valószínű-
leg elfogna a keserűség, va-
lahányszor látnám, ha mond-
juk a szomszédomban lakna. 
Az alkotópáros szeme, tiszte-
letreméltó művészi törekvésa 
kellett ahhoz, hogy a meg-
szenvedett életű, nagy akara-
tú, tiszta és méltóságos em-
berségű asszony eszmény, 
példakép lehessen — a ml 
korunkban, az egész civili-
zált Európában. Igen, egy ri-
móci parasztasszony, akinek 
a külseje „egy az egyben" a 
jelleme. Megtalálták, és min-
denfajta manipuláció mellő-
zésével, kizárólag a műalko-
tás-követelte szerkesztéssel 
élve — lefényképezték az 
életét. A paradox összetétellel 
valósagkompoziciónak nevez-
hető mű „Verus mama" em-
lékezésével kezdődik, magá-
ramaradásának precíz, tár-
gyilagos, nagy hatású elbe-
szélésével. Doberdóval, szó-
kincsünknek ezzel a tragikus 
sorsszavával. Aztán tűnik, 
gyérül a szó és az emlék, in-
tenzív jelenképek következ-
nek, az asszony roppant mun-
kájáról, amivel célhoz akar 
érni. Beteljesíteni a saját 
erejéből két elhatározását: el-
utazni egyetlen életben ma-
radt, Londonba szakadt fiá-
hoz, és a halála előtt még 
termővé tenni a férfierő nél-
kül ősbozóttá vadult szőlő-
hegyet. Az öregasszony mun-
kával-birkózásának, akarat-
győzelmeinek képei, az ősi 
természetközelség, életigenlés, 
mély emberség csodái villog-
nak a végletekig egyszerű, 
szigorúan a valóságos törté-
nésekre koncentráló, mégis 
szimbólumértékű felvétele-
ken. A készülődés után az 
utazásban, a rimóci múlt-
világ után a modern és hi-
deg technikai csodák között, 
az archaikus és emb?rszabá-
sú falusi közösség után a ro-
hanó atomizáltságban — Kiss 
Veronika őrzi önmagát, pél-
dának, nekünk. Hazatérve" 
dolgozni kezd a szőlőhe-
gyen . . . 

A film világsikert aratott 
már tavaly, hisz bemutatták 
az NSZK-ban (a második 
Német Televízió megbízásá-
ból készült), különféle feszti-
válokon kapott díiakal, 
könyvet adtak ki róla. dicsé-
retében, sőt csodálatában ez-
úttal nem maradt el a mozi-
nézőktől a világsajtó sem. 
Most végre itthon is lát-
hatjuk. 

S. E. 


